E. ch. f.

vntertaniger diner

*Iustus Jonas* doctor

p. *Witt.*

## 372. Jonas an Georg Forcheym.

1538. März 19.

Die häufigen Predigten, die er in Zerbst zu halten hatte, haben ihm nicht zum Briefschreiben kommen lassen. Dazu ist er wieder krank gewesen. Nachrichten über die Türkengefahr. Von einem Frühstück beim Landgrafen mit Verhandlungen über die Elevation beim Abendmahl. Er wird nächstens nach Zerbst zurückkehren. Bericht eines aus dem Türkenkriege Heimgekehrten.

G. et p. Dei in Christo. Ex *Cerbesto* nuper in conventu datus eram ad te, mi domine m. *Georgi*, amicorum charissime, creberrimas, sed paene quotidie concessionandum coram illis magnis oculatis et eruditis auritis auditoribus erat, et inter tot anlas infinitus fuit strepitus concurrantium nedum hominum, sed et censarum et negociorum. Ad haec, ne ego nactus oculum mediocre nimium commode illo uterer, per insidias simul me incautum et nihil minus tunc metuentem adortus est crudelis hostis calculus. Hinc illa intermissio officii literarum apud te, hinc illud silentium tunc cum omnino multa esset materia ad scribendum, cui tu pro tuo candore mirifice et amore erga nos synceirissimo ignosces, ipse tibi etiam conscientius, quam sis nonnunquam ad scribendum amicis segniciulus et quam in hoc genere etiam sis cessator strenuus. Sed quaequo per amicitiam ignosce ingenue quoque et huic ioco, qui fiducia nostrae mutuae confirmatissimae necessitudinis exedit mibi. Quando ad *Cerbesten*. ecclesiam redditurus sum, scripsi illuss. principi *Georgio* praeposito etc. etc. domino clementissimo. De republica nihil habemus novi. Ex *Norimberga* et *Augusta* scribitur, conditiones pacis inter Caesarem et Gallum varie quidem agitatas esse in concessu maximorum virorum. per legationes varias missas remissas sumptribus maximis, sed nondum ulla acceptas esse. *Constantinopoli* publice in foro praeconio evulgatum est, *Venetos Venetorumque* totam rempublicam pro hostibus habendos esse, et Turea iam nunc multas dicunt cepisse urbes *Venetorum* terra, mari autem instructissima classi vexare *Venetorum* insulas, adeoque *Cyprum* iam *Venetis* a Tureico tyranno ecepit. Italiani totam impendente hoe pericolo tanto conterritam trepidare. Vires omnino terra marique magnae sunt *Solimani*. Caesar et papa auxilia quidem dicuntur mittere *Venetis*, sed admodum canetanter. Interim Turea non dormitat, ut est horribilis celeritas eius in rebus bellicis et consiliis exequendis. Latrumeuli Turcae iam nunc dicuntur grassari in Moravia et omnes, qui res intelligunt, dicunt Turcas hac aestate aliquid magni molituros. Illuss. langravius Hessiae, cum iam principes sub finem conventus *Zerbstae* essent, in praecinctu abeundi invitavit me ad prandium. In varios et eruditos sermones ineidimus de causa religionis. Inter cetera interrogavit me, ad quid duraret elevatio hostiae vel sacramenti in templo, quae simplicibus daret occasionem

adorandi.<sup>1</sup> Sed ego satis commode respondi, ut eorum tibi dicam. *Dionysius* concionator eius quaedam mecum de ea re disputavit, quae si aliqua occasione *Cerbestum* ad me veneris, latius ex me audies. 2<sup>a</sup> vel 3<sup>a</sup> post Oenli [25. 26. März] rursus ad ecclesiam *Cerbestensem* me conferam. Interim illuss. principi et d. d. *Georgio* etc. etc. me commendam. Christus te semper consoletur et servet. In domino vale. Datae raptim *Dessae* 3<sup>a</sup> post Reminiscere anno dni 1538.

Nuper quidam nobilis fuit apud doctorum *Martinum*, qui interfuit conflictu eum nuper tot milia (xM. existimo) occisa sint in Ungaria. Mirabiliter evasit. Tureae quosdam captivos nostros duxerunt per medios acervos cadaverum iacentium et cum non in lingua intelligibili possent eis loqui, digitis indicantes tot cadavera hanc vocem ingeminarunt: „Eece Christus Maria, Christus Maria,” quasi insultantes blasphemie Christo et Deo nostro in coelis. Dominus conterat Satanam sub pedibus nostris. Salutat te d. *Hausmannus* et meister *Peter*.<sup>2</sup>

*I. Jonas* d. p. W. tuus.

Praestanti et doctiss. viro d. *Georgio Förchemio* apud illuss. principem d. d. *Georgium* etc. etc. amico et fratri in dno chariss.<sup>o</sup>

Dem herrn magister *Förchemio*.

Archiv zu Zerbst.

### 373. Luther an J. Jonas.

1538. April 8.

Allerlei Wittemberger Nachrichten; er ist von Arbeitslast übernommen, möchte lieber den Frühling genießen.

de Wette V, 105. 106. vergl. Cod. Dessav. A. Bl. 3.

Aufschrift: Clarissimo viro domino Iusto Ionae theolo. doctori praeposito Wittemberg: Christi servo in Brunsvigen. comitiis suo in domino maiori.

res tam tenuis. — Iohannes Saxo — quod plus sciri possit. — ex Halli (nicht salinis) — non velle me — alterius [falsch] — quod st. et ut. —

### 374. Jonas an Bucer und Capito.

1538. April 23.

Wünscht der Concordie einen guten Bestand, gedenkt des Braunschweiger Convents. Bugenhagen bleibt noch in Dänemark.

Gratiam et pacem Dei in Christo. De statu ecclesiistarum nostrarum et huins scholae, charissimi in domino fratres, enarrabit vobis omnia d. *Simon Sultzerus*, qui interim venit *Wittenbergam*, dum ego cum illuss. principe electore absui in conventu *Braunsicensi*. Ut concordia, de qua ante biennium actum est, subinde confirmetur vicissim (?)<sup>3</sup> et late isthie propagetur, nos orabinius dominum, cum his difficilibus temporibus

<sup>1</sup> Vrgl. das ähnliche Gespräch mit Melanchthon Corp. Ref. III, 504.

<sup>2</sup> Dieser hatte also nach seiner Verbannung aus Sachsen in Dessau Aufnahme gefunden. Vergl. S. 228.

<sup>3</sup> In der mir vorliegenden Abschrift steht: necessis.

(ita furenter saevientibus adversus veritatem evangelii adversariis) nulla re magis opus nobis est, quam syneera et constanti symphonia doctrinae. Nos quidem in ea re omni studio admitemur. Vos ibidem incumbite, ut in ecclesiis expediatur tranqullitas. De actis conventus audiatis ex praestanti et humanissimo viro d. *Iacobo Sturmio Argentinensi* consule, qui d. *Philippum* et me *Braunsigae* convenit. Dedissei ad vos longiores, sed non rescivi d. *Simonem* abiturum; qui cum iam esset in procinetu, ipse apud vos erit viva epistola de omnibus rebus. Serenissimus rex Daniae in conventu *Braunsicensi* d. *Philipum* et me mira humanitate et clementia tractavit. D. *Pomeranus* adhuc integrum annum manebit in Dania. Deus pacis omnia precamur verat dissidia et benedicat concordiae cooptae, ut late incrementa sumat. Valete in domino feliciter. Datae raptim *Vittenbergae* 3<sup>a</sup> paschae anno domini 1538

*I. Jonas d. vester.*

Clariss. viris *Martino Bucero* et d. *F. Capitonii Argentinum*,  
Christi praeconibus amicis et fratribus in domino chariss. s.

Sylloge epistolarum veterum autographarum. (Bibl. des Frey-Grynaeischen Instituts zu Basel.) No. 39.

### 375. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1538. April. 29.

Der Auftrag, am Braunschweiger Convent teil zu nehmen, hat ihn behindert, in der Fastenzeit nach Zerbst zurückzukehren; er wird aber nunmehr mit Erlaubnis des Kurfürsten einige Wochen dort sein. Röhmt den König von Dänemark, bei welchem Bugenhagen noch längere Zeit bleiben wird. Urban Rhegius ist nach Berlin berufen, Melanchthon gleichfalls dorthin abgerückt.

G. et. p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. princeps et domine. Nuper cum plane constituissem redire ad ecclesiam *Zerbsten*., initio quadragesimae res ita cecidit, quod eum illuss. electore Saxon. proficiscendum fuit ad conventum *Braunsicensem*, sicut illuss. principi d.d. *Ioanni* etc. ex *Beltzka* rescripsi. Constitui Deo dante illuss. electoris principis permisso et ut obediam V. Cel. prioribus mandatis proxima f<sup>a</sup> 4<sup>ta</sup> redire ad urbem et ecclesiam *Zerbstensem* et aliquot hebdomades ibi commorari. Spero fore, ut detur mihi clementer copia V. Cel. et illuss. principibus, V. Cel. fratribus dominis etc. colloquendi eorum, et tum Cel. V. recitabo et dicam de rebus et gestis conventus *Braunsicensis* et aliis, quae brevibus perscribi non potuerunt. Rex Daniae *Christianus* excellentibus et vere regiis virtutibus praeditus est. Insignis et praecepsa humanitas in illo principe cum summa gravitate et moderatione coniuncta est. Verbis assequi vix possum, quam clementer et quanta exaggeratione omnis generis officiorum et regiae benevolentiae et clementiae d. *Urbanum Rheyum* et me, deinde et d. *Philippum* (qui sub finem conventus venit) tractarit. Doctorem

*Pomeranum* cupit adhuc retinere in regno ad annum integrum. Illuss. elector noster contulit hoc in voluntatem ipsius *Pomerani*, habiturus tamen rationem fructus evangelii in tot milibus ecclesiarum, de quibus sereniss. rex nobis *Braunsvigae* dixit. Si V. Cel. tam cito *Zerbst* non venerit, scribam ex *Zerbesto* latus de omnibus his rebus. Illuss. principibus et dominis d. *Ioanni* et dd. *Joachimo* V. Cel. dignetur interim offerre mea deditissima obsequia. V. R. D. et Cel. dominus Christus ecclesiae et reipublicae conservet quam diutissime incolnem. Datae raptim *Vittenbergae* 2<sup>a</sup> post dominicam Quasimodogeniti anno dni. 1538.

V. R. D. et Cel.

addictissimus

*Iustus Jonas d. p. Witt.*

M. *Forchemio*, eius orationibus interim me commendo, scribam ex *Zerbesto*. [Zettel:] Illuss. elector Brandenburg. seripsit pro *Urbano Rhegio*, quem credo iam esse *Berlini*.<sup>1</sup> Heri concessit quoque in Marchiam d. *Philippus*,<sup>2</sup> et aperitur ostium (ut spes est) magnum evangelio Iesu Christi domini Dei nostri. Nomine electoris Brandeb. mecum in *Braunsvig* locutus est etiam *Speckwagen* secretarius. . . .

Rever. in dno... *Georgio* prime, ad *Auhald* m. g. h. fursten...  
*Jorgen tunprobst.*

Archiv zu Zerbst.

## 376. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1538. Mai. 3.

Er ist jetzt in Zerbst, beschäftigt mit der Uebersetzung des Lutherschen Jesus Sirach ins Lateinische, dessen Verbreitung er den Antimonisten gegenüber für besonders heilsam hält. Ueber Wellers Berufung nach Dessau und Melanchthons Reise nach Berlin.

G. et. p. Dei in Christo. Reverendissime in domino illuss. princeps et domine. Filius dni cancellarii d. *Pauli a Berga* exposuit mihi mandata et iussa Cel. V. Inter cetera narravit mihi brevi fore, proxima seil. hebdomade, ut Cel. V. et illuss. principes, V. Cel. domini et fratres, una cum illuss. principe et dd. *Wolfgango* etc. convenient in *Dessau*, tunc sub certum diem nominatim exprimendum me quoque *Dessam* evocandum esse etc. Huic ergo *Varnum* *Celum* clementi voluntati per omnia (ut officii mei esse duco) libenter parebo et in hac ecclesia *Zerbst* interim, quantum dominus dederit, praedicabo evangelium Christi. Qui meus labor utimam ferat fructum tam uberem, quam ego V. Cel. sic pietatis verae amore flagrantibus animo propenso inservio. Interim etiam hic abservo librum Iesu *Syrach*,<sup>3</sup> qui his numdinis

<sup>1</sup> Corp. Ref. III. 512, 514. Uhlihorn erwähnt diese Reise nicht. Im August 1538 finden wir Rheydis in Minden. (Uhlihorn S. 306.)

<sup>2</sup> Ueber Melanchthons Reise und Reiseeindrücke vgl. Corp. Ref. III. 522.

<sup>3</sup> Vgl. den folgenden Widmungsbrief.

*Lipsiae* prohibit, quem illuss. dominationibus vestris nominatim inserbam, praesertim eum sit liber profuturus in aliis nationibus christianis scholis et ecclesiae hoc tempore, quo quidam dekalognm, fontem omnium contionum propheticarum et proditorem et examinatorem necessarium peccati originalis, fanatica quadam et stultissima opinione dueti, eliminare volunt ex synagogis et ecclesiis.<sup>1</sup> [De his quae contuli secreto cum Cel. V. in hypocausto gyneeci *Dessae* duealis, de anno etc., de d. doctore *Welleru* latius coram loquar. Doct. *Wellerus* eras aut hodie *Dessam* veniet.]<sup>2</sup> Cel. V. boni consulat precor ineptam verbositatem. De conventu *Brunsvicensi* coram dicam Cel. V. D. *Philippus Melanchton* proxima dominica mane profectus est ad electorem Brandenburg. Fama est *Berlini* esse et *Urbanum Rheygium*. Det dominus, ut ostium ingens aperiatur evangelio Dei. Serenus rex Daniae dedit mihi instructionem et mandatum quaerendi concionatoris, cui dare vult CCC flor., qui sit in camera regis etc., ut coram latius dicam Cel. V.

His brevibus interim me illuss. principibus et d. d. *Iohanni* et d. d. *Ioachimo*, d. d. *Wolfgango* etc. principi Anhaltino et V. Cel. me commendō et orabo dominum, ut terris et ecclesiis V. Cel. ubertim benedicat. Dominus Christus V. Cel. ecclesiae et reip. quam diutissime conservet incoludem. Datae raptim, 6<sup>ta</sup> post dominicam Quasimodogeniti anno dni. 38.

V. R. D. et Cel.

deditissimus

*Iustus Jonas d. p. W.*

D. *Phil. Mel.* electus est rector *Vittenbergae*.

W<sup>ldo</sup> in domino illiss. principi et d. d. *Georgio* principi ad Anhalt. etc.

Archiv zu Zerbst.

### 377. Jonas an die Fürsten von Anhalt.

1538. Mai 10.

Widmungsbrief seiner latein. Uebersetzung des Jesu Sirach, in dem er die Frage erörtert, woher jetzt die Undankbarkeit der Menschen gegen das Evangelium, der Verfall des kirchlichen und wissenschaftlichen Lebens komme.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Illustrissimi principes et domini. Hoc tempore (quo respiciente afflictam ecclesiam Deo non nihil repurgata est doctrina religionis) non pauci inveniuntur nec indocti neque imperiti rerum, qui valde mirentur, quinam fiat, ut, cum nunc apostolica et sincera pietatis doctrina prolatā ex ipsis fontibus purior extet, quam multis saeculis ante, cum in nostram vernaculaū linguam felicissime et summa perspicuitate translati sint praecepui libri sacri, totus Moses,

<sup>1</sup> Joh. Agricola und sein antinomistischer Streit ist gemeint.

<sup>2</sup> Randbemerkung.

libri prophetarum omnium, psalterium illud divinum Davidis, libri tot excellentes Salomonis, totum novum Testamentum, in summa, biblia saera tota, cum longe lateque propagata sint sinceroris theologiae studia, adeo ut expeditius iam psalmos, item alios eximios libros scripturae legere possint et intelligere etiam pueri et adolescentuli, quam ante paucos annos magistri illi nostri passim in scholis, breviter cum uberrima messe ditati simus evangelii: tamen ubivis gentium cum apud adversarios, tum etiam apud eos, qui evangelium receperunt, quidam somnus obrepat et lethargus, ut homines subinde ad omnia, quae ad ecclesias ad colendum et ornandum ministerium verbi, ad conservandam dignitatem et maiestatem religionis, ad educandos eos, qui olim praesentibus ministris defunctis surrogari possint, pertinent, segnores reddantur, ut admodum exiguis honos habeatur his, qui praesunt templo et ecclesiis, adeo ut paene gratias sibi agi et haberi postulent nunc homines, si pios concessionatores iampridem strenue esurientes non publice consputatos lapident. Nam plerosque iam (prout maiorum nostrorum ad religionem fervor fuit) quasi fataliter frigescere, non est, ut argumentis convineamus. Christus hoc tribuit novissimis temporibus, et res ipsa per se, quocumque respicias, satis elamitat. Curantur quidem his temporibus scholae et ecclesiae a quibusdam principibus, et gymnasium unum aut alterum, ut nostrum illud in Saxonibus illustrissimi principis nostri *Johannis Fiderici* munificentia iam floret literis. Et quorundam adhuc piorum studio aliquis status conservatur religionis. Sed eorum, qui ecclesiam Europae bene constitutam et pro magnitudine et signitate harum tantarum rerum satis exultam, satis stabilitam transmittere studeant ad posteritatem, mira est paucitas.

Multa gymnasia ante paucos annos in Germania fuerunt, tunc cum religionis doctrina prorsus sepulta iaceret, non frigida nec infrequentia, et infinita coenobia scholis non dissimilia. Iam in medio cursu evangelii, quasi nunc (ostensa vera ratione docendi et discendi saera) seclus et flagitium sit, aliquem numerum esse dissentium, tot scholae locis commodissimis sitae repente extinctae sunt. Ut de aliis taceam, *Erphordiae*, in illa tot eruditorum altrice (ubi olim antiquissima sedes fuit studiorum) vix tenuia vestigia videre licet et miserabiles ruinas, reliquias ex hoc horrendo excidio, quo ibi dilacerata et eversa iacet respublica literarum. Servius Sulpitius apud Ciceronem Aeginam, Megaram, Piraeum, Corinthum tunc laceros pagos potius quam oppida, tunera et cadavera urbium nominat.<sup>1</sup> Et quid nos aliud iam, cum reliquias illas

<sup>1</sup> cf. Cicero Epp. ad famil. IV, 5. 4, cum uno loco tot oppidum cadavera projecta iacent

et vestigia scholarum in Misnia, in Duringia, deinde desertas academias ad Danubium, ad Rhenum intuemur, quam cadavera tristia gymnasiorum, quae florere, vivere et spirare desierunt, cum dolore ac gemitu aspicimus? Periculum est ecclesiam mira penuria laboraturam esse ministrorum et docentium theologiae, et singulari Sathanae astutia barbariem et prophanitatem late regnaturam, nisi christiani principes aliquique magistratus paulo attentiori cura admittantur ad conservanda studia literarum et pietatis, ad conservandum medioerem statum in ecclesia.

Adversarii etiam parochias collabi patiuntur. Nam cum initio exorientis evangelii ad defendendam ferro et igni dominationem papae in multos bonos et eruditos homines saevierint et permittere noluerint, ut populo traderetur pura doctrina, non inveniunt iam qui in ecclesiis ipsorum docere aut praeses velint. Dieuntur in ditione eiusdem episcopi vaeasse 16 parochiae non aspernandis redditibus dotatae, quae cum obtruderentur multis sacrificiis, integros annos vacearunt. At eodem loco vacavit carnificis seu speculatoris munus: illam praeclaram prætutram uno die duodecim ambierunt. Huins variae et incredibilis persistitatis et neglectus in rebus religionis prudentes homines has putant esse causas. Primum quod adversarii sanioris doctrinæ adeo pharisæica cæcitate et acerbitate indurati sunt, ut malint omnia in summum adduci disserim, quamvis subire aleam, divina humanaque omnia confundi, caelum terræ miseri, quam doctrinam evangelii liberam permettere cum detimento aliquo opum aut pristinae dignitatis. Sunt et alii, qui alias existiment esse causas. In confessu est doctrinam evangelii gratiae et remissionis peccatorum esse sapientiam quandam excellentem cognitionemque sublimiorem, quam ulla humana ratio aut philosophia assequatur. Quam et Paulus ipse ad Philippenses se nondum perfecte apprehendisse fatetur, sed adiuti et contendere ad profectum. Eam plerique ex vulgo (ut animi hominum proclives sunt a reeta ratione ad somnia sibi placeantia et iueunda) aut non intelligent satis, aut certe sinistre accipiunt. Et cum audiunt beneficium remissionis peccatorum esse gratuitum, amplitudinem gratiae Christi esse maximam, facile in hanc prolabuntur persuasionem, nullum esse periculum, ut maxime non nimirum ringantur de edendis dignis fructibus poenitentiae suaeque ipsi patrocinantur securitati et suis ipsi indulgentissime ignoscunt et connivent<sup>1</sup> peccatis. Et quia fere omnes eiusmodi ipsi sibi promittunt libertatem ab omni iugo disciplinae omnesque refugiunt labore et exercitia fidei, hinc rari sunt alaeres discipuli Christi et qui, quanta res sit verus christianismus, vera cultura ecclesiae,

<sup>1</sup> convenient.

considerent. Verum quicquid sit in causa huius somnolentiae, quod adeo segniter gratitudinem aliquam praestamus tot accumulatis coelestibus beneficiis, certe non obseure videmus tantam esse astutiam et πανουργίαν Sathanac, ut revelationem tam claram evangelii et scripturae sanctae, quam Deus hoc tempore dedit ad opulentam et aeternam consolationem conscientiarum, ad liberationem et restauracionem ecclesiae sub captivitate Babylonica Romani pontificis miserrime oppressae, ad restitutionem veri cultus Dei, eam libenter Sathan vere diabolus inverteret ad destructionem regni Christi, ad abusum thesauri evangelii et libertatis christiana, ad invehendam prophanitatem, sicut pleraque exempla (quae hic non commemorabo) hoc tempore minantur.

Sed quodnam vel diu inquirendo excogitari<sup>1</sup> posset calcar aerius ad gratitudinem erga Deum, ad conversationem Deo placentem, ad amorem et diligentem euram ecclesiasticarum rerum, quam ipsa doctrina gratiae? quam quod Deus ad reconciliandum nos sibi, ad eripendos e regno diaboli ab ira et morte aeterna hanc preeiosissimam hostiam in cruce filium dilectum dedit? An non illud ipsum nos exitare deberet ad alaeritatem, ad fervorem, ad omne genus gratitudinis, quod coelestis beneficij ineffabilis magnitudo omnem mensuram pensationis et gratitudinis superat? Quid possumus unquam rependere Deo pro tanto dono (pro infinito hoc bono), etiam si omnes 60 annis evangelium doceremus<sup>2</sup> (quod excellentissimum opus est), sicut *Iohannes* apostolus docuit, etiam si quotidie tot perieula pro Christo subiremus, sicut *Paulus* ceterique apostoli pro ipso flagellati, lapidati sunt etc?

Adversarii et quidam inepti theologastri oblatrant iam olim nobis, quod hi, qui puriorem doctrinam de gratia, de remissione peccatorum doenerunt, occasionem dederint neglectui religionis et huie, de qua nunc querela est, licentiae. Quasi vero ideo facere debeamus de amplissimo beneficio Christi aut quasi ideo celanda sit unica et aeterna consolatio conscientiarum, quod quidam libertate aut evangelio forsitan abutantur, quasi vero evangelii culpa sit et non potius hominum doctrina spirituali carnaliter abtentium, quod vocationi colesti, quod professioni ζωοντις omnium honorum Christi vita inculpata et conversatio<sup>3</sup> evangelio digna respondet segnius.

Apostoli quidem ea ratione docendi in ecclesiis usi sunt, ut primum tradiderint doctrinam fidei, postea subiecerint exhortationes de honorando ministerio verbi, de atendis ministris, de honorandis magistratibus, de conservanda concordia coniugum, de pie educandis liberis etc. Eadem ratione docendi et nos usi sumus. Qui

<sup>1</sup> excogitare.    <sup>2</sup> doceremur.    <sup>3</sup> conservatio.

gaudent nunc de opulento thesauro evangelii, hi agnoscant et se esse debitores, ut ecclesiae nomen et evangelium obedientia et gratitudine erga Deum orment. Ad eam piam externam conversationem, ad honosandos ministros verbi, ad conservandam piam educationem inventutis et ad reverenter tractandum cultum Dei cum liber Iesu Sirach imprimis diligenter adhortetur pios omnes contineatque utilissimam catechesin et tot eximias cœneiones, quibus decalogus erudite explicatur, illum ex germanica translatione d. *Mart. Lutheri* transtuli in latinum, ut et aliis nationibus usui esse possit in ecclesia.

Et cum V. Celsitud. non ignorarem sie esse pietatis vere amantes, ut nihil optetis magis, quam ut tanta libertas benedictionis evangelii Christi hoc nostro tempore cum aliqua cœneina politia ecclesiastica (sicut Paulus graviter et honeste omnia fieri vult in ecclesia) coniuncta sit, hanc paraphrasin et qualemque translationem V. Celsitud. nominatim inseribere volui, ut testimonium extaret meae erga V. Celsitud. addictissimae voluntatis.

Multi loci sunt in Iesu Sirach, qui de quibusdam rebus monere possunt hoc tempore magnopere necessariis. Novimus, quomodo superioribus annis mundus tot ocosos monachos aliosque sacrificios saginavit in altissimo et inertissimo ocio. Iam multi parochi et pastores ecclesiistarum crudeliter rediguntur ad aratum et stivam. Sirach capite 39 mira vehementia orationis concionatur ministris in ecclesia et his, qui in scholis discent, ut olim praesint ecclesiis, liberale ocium dandum esse, ut possint vacare studiis et lectioni; item commemorat fabros, signulos, sculptores et id genus artifices habere ex his artificiis quaestuariis, nude vivant, ministris ecclesiae ex publico sumptum ministrandum esse. Artifices illos mechanicos non mitti posse in legationibus etc.; respublicas et ecclesiias opus habere hominibus doctis et eruditis. Andiant haec cœneionantem Sirachum, qui hoc tempore satis indigne tractant ministros verbi, dictum hoc sibi existiment, qui nunc sine ocio literario aut constitui aut conservari posse ullas putant ecclesiias.

Denique plerisque locis in hoc libro Sirach colligere licet, quod (quanquam papistica illa cœozelia legis Moysi et nimia coacervatio ceremoniarum et rituum non probanda est) tamen spiritus sanctus velit, ut quoties coetus convenit ad cultum Dei, religiosa disciplina et magna reverentia in templo servetur, sicut et apostolus 1. Corinth. 14 satis indicat, imperitae plebi et iuventuti ceremonia aliqua et honesta paedagogia opus esse, ut externis piis exemplis rudes permoti et ipsi in faciem procedant et laudent Deum et assuefiant a teneris, religionis res et veri cultus divini maxima et summa reverentia tractare.